ATA 09/2021 – 104ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA DE SANTOS
Ao décimo sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um, o Conselho Municipal de Emprego,
Trabalho e Renda de Santos, com a presença de: ALBA KANEBLEI – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS,
ADILSON CARVALHO – SINDIMINÉRIO, JOSÉ DOS SANTOS MARTINS – SOPESP, LÍGIA ROSA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS, RAIMUNDO – SETTAPORT, UBALDINO EMÍDIO DA SILVA NASCIMENTO- (SETTAPORT),
REINALDO CIRILO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS, VALTER LEITE SANTANA – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, UBALDINO EMÍDIO

DA SILVA NASCIMENTO - SETTAPORT – Justificaram a ausência: LUIZ GALVÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTOS, CAIO MORETTI – CENEP, ALINE MALAVASI – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, ANDRÉ LUIZ

NEIVA – SINDISAN e MARCELO ALEXANDRE CÂNCIO DOS SANTOS (Sintrasaúde). Se reuniram às 10 horas.
No primeiro andar do Museu Pelé, sito ao Largo Marquês de Monte Alegre, 2, Valongo - Santos/SP, desta

forma o Sr. RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA deu inicio a 104ª reunião ordinária do COEMPREGO, que
solicitou que eu, LÍGIA CATARINA ROSA, secretariasse a reunião e ficasse responsável em fazer a ata da
mesma, começamos a reunião com a leitura e aprovação da ATA anterior, aprovada sem ressalvas,
começaram as discussões a respeito das eleições do Conselho ficando como Presidente o representante da
bancada dos trabalhadores, eleito por aclamação o Sr. ADILSON CARVALHO – SINDIMINÉRIO, primeiro vice
presidente o representante da bancada do governo, eleito por aclamação o Sr. RICARDO GIULIANO CHAVES
SERRA – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS segundo vice presidente o representante da bancada dos
empregadores, foi escolhido o representante da Associação Comercial de Santos o Sr. JOSÉ EDUARDO LOPES
que por sua vez não está presente ficando o aceite vinculado a próxima reunião de 2022 onde será ratificada
pelo mesmo ou caso do não aceite a indicação de outro nome pela bancada dos empregadores, ficando
escolhida como Secretária Executiva do Conselho Sra. LIGIA CATARINA ROSA SILVA. Na sequencia foi
discutido a importância de oficiar a Secretaria Municipal de Governo para indicar as secretarias que farão
parte do conselho na gestão de 2022, seguindo também foi acertado notificar os demais sindicatos e entes
públicos a indicarem os membros que farão parte do conselho. Dando sequencia passamos para a
apresentação seguiu somente com os dados do CENTRO PÚBLICO DE EMPREGO E TRABALHO DE SANTOS –
dados de novembro  trabalhadores Inscritos (novos) 154 com total ano de 914, Vagas Captadas 114 com
total ano de 1.156, Encaminhamentos 267 com total ano de 1.486, Seguro Desemprego 203 com total ano
de 1.227 e Atendimentos 2.197 com total ano de 13.071, ficou acertado que a próxima reunião será no mês
de janeiro no dia 27 às 9h e 30min no auditório do Museu Pelé, sito ao Largo do Marques de Monte Alegre,
nº 2, Valongo, Centro - Santos/SP Municipal 1º andar. Não foi sugerido mais nenhum assunto pertinente à
ser relatado nesta ATA. Nada mais havendo a tratar, lavro esta ATA que segue assinada por mim LÍGIA
CATARINA SILVA ROSA e pelo Secretário Executivo do Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda de
Santos que neste ato foi o Presidente da Reunião, RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA, em 16 de dezembro
de 2022.

_______________________________
RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA

SECRETARIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EMPREGO, TRABALHO E RENDA DE SANTOS

PRESIDENTE DA REUNIÃO

_______________________________
LÍGIA CATARINA SILVA ROSA

SECRETÁRIA DA 104ª REUNIÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EMPREGO,

TRABALHO E RENDA DE SANTOS

LEI REGULAMENTADORA Nº3.188 DE 21/09/2015
Largo do Marquês de Monte Alegre, nº2

Estação do Valongo – Centro Histórico – Santos/SP